
http://it-mezs.itf.llu.lv 

Mežizstrādes riski īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās 

P. Kaļeiņikovs 
Sigulda 2013. 

 

 
 Izstrādāts ERAF projekta „Meža resursu ilgtspējīgas 
apsaimniekošanas plānošanas lēmumu pieņemšanas atbalsta 
sistēma” (vienošanās Nr. 
2010/0208/2DP/2.1.1.1.0/10/APIA/VIAA/146) ietvaros  



http://it-mezs.itf.llu.lv 

Darba vides aizsardzības riski 
mežizstrādē 

1. Troksnis 

2. Vibrācijas 

3. Iespējas gūt fiziskas traumas 

4. Piespiedu pozas 

5. Fiziskas pārslodzes 

6. Plaša diapazona mikroklimats 

7. Bioloģiskie riski 

8. U.t.t 



http://it-mezs.itf.llu.lv 

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (ĪADT) 
ir ģeogrāfiski noteiktas platības, kas atrodas īpašā 
valsts aizsardzībā, lai aizsargātu un saglabātu 
dabas daudzveidību -retas un tipiskas dabas 
ekosistēmas, aizsargājamo sugu dzīves vidi, 
savdabīgas, skaistas un Latvijai raksturīgas 
ainavas, ģeoloģiskos un ģeomorfoloģiskos 
veidojumus, dendroloģiskos stādījumus un 
dižkokus, kā arī sabiedrības atpūtai, izglītošanai 
un audzināšanai nozīmīgas teritorijas. 
www.daba.gov.lv 



http://it-mezs.itf.llu.lv 

Reglamentējošie normatīvie akti 
• Publisko iepirkumu likums 
• Ministru kabineta noteikumi Nr.310  

Rīgā 2012.gada 2.maijā (prot. Nr.24 27.§) 
Darba aizsardzības prasības mežsaimniecībā 
Izdoti saskaņā ar Darba aizsardzības likuma 25.panta 19.punktu 
• Ministru kabineta noteikumi Nr.264  

Rīgā 2010.gada 16.martā (prot. Nr.14 36.§) 
Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi 
Izdoti saskaņā ar likuma "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām"  
14.panta otro daļu un 16.pantu 
• ...... 
 

 

http://likumi.lv/doc.php?id=26020
http://likumi.lv/doc.php?id=59994


http://it-mezs.itf.llu.lv 

Vai viņam izdosies 
ieraudzīt dabas vērtības? 



http://it-mezs.itf.llu.lv 



http://it-mezs.itf.llu.lv 

Vai viņš 
sapratīs , 
kas tas 
ir? 



http://it-mezs.itf.llu.lv 



http://it-mezs.itf.llu.lv 

Jāpadomā. 



http://it-mezs.itf.llu.lv 

Mežizstrādes īpatnības īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās 

1. Saimnieciskās darbības ierobežojumi 

2. Koku gāšanas ierobežojumi 

3. Pameža novākšanas ierobežojumi 

4. Koku gāšanas vietas sakopšanas ierobežojumi 

5. Mežizstrādes darbību laika ierobežojumi 

6. Īpaši aizsargājamo sugu un biotopu esamība 



http://it-mezs.itf.llu.lv 

Darba apstākļi ĪADT 

 



http://it-mezs.itf.llu.lv 

 

Galvenais riska faktors 
mežizstrādē ĪADT- cilvēks 



http://it-mezs.itf.llu.lv 



http://it-mezs.itf.llu.lv 

Meža apsaimniekošanas mērķi 

 

VIDE              . 

SABIEDRĪBA 
 
 

                 EKONOMIKA 

PIEŅEMAMI TAISNĪGI 

DZĪVOTSPĒJĪGI 

ILGTSPĒJĪGI 



http://it-mezs.itf.llu.lv 

Darbs sugu daudzveidības 
palielināšanai 



http://it-mezs.itf.llu.lv 

Priekšlikumi 

1. Jāuzlabo nozarē strādājošo strādnieku 
kvalifikācija, iekļaujot apmācībā dabas 
aizsardzības prasības 

2. Jāparedz izņēmumi Publiskā iepirkuma 
likumā, lai darbam ĪADT varētu piesaistīt 
nozares labākos speciālistus 

3. Jāmaina apmaksas sistēma strādājošiem ĪADT 

4. Jārosina diskusija par  apsaimniekošanas 
noteikumiem īpaši aizsargājamās teritorijās 



http://it-mezs.itf.llu.lv 


